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Házasság.
Hivogatólng. esnbitólng int felénk, el

tikkadt vándorok felé nyájas pálmasziget — 
a házasság. Az élet küzdelmei és furcsaságai 
inár inegérlelték henniink a tudatot, hogy 
csakis olt találjuk meg életünk jutalmát, a 
boldogságot, a ezélt érezzük már. hogy ez 
a mi hivatásunk és inig az egyik rész szom
jas szívvel, vagy leális érdekek szemmel 
tartásával keresi életének párját, a másik 
rész már meg is találta, és ha a dolgok a 
maguk természetes rendje szerint folynának, 
nem volna egyeld) hátra már mint a házas
ság megkötése.

És most jön a nagy de. De nem háza
sodhatunk meg. Apró ti 800-1000 forintos 
hivatalnokok, tanítók, tanárok, avagy egyébb 
keresetet űző fiatal emberek vagyunk, akik 
egymaguklian még csak el tudunk lenni a 
fizetésünkkel, de csuládfentnrtására ezzel a 
jövedelemmel vállalkozni nem merünk. Érez- 
ziik, hogy a szegény házassággal olyan jár
mot veszünk nyakunkra, melyek sn'ya alatt 
inindiiikáldi görnyedezni fogunk s minden 
egyes uj családtag uj küzködést, uj gondot 
fog hozni az apai örömök riasztó ellensú
lyozása képpen. Példákból, elriasztó példák
ból meriIjük a tanulságot. Az olyan házas- 
élet, mely nem egyébb mint a nélkülözések
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és lemondások folytonos lánczolata, nem 
uyujlhatja azt a boldogságot, melyért kél i 
egymást szerető szív jeped. Szép a romantika, 
édes a szerelem, de a pozitív valóság mégis J 
csak a legnagyobb ur.

Fiatal, 25-28 év közötli fiatal emberek ; 
vagyunk. Forr bennünk az ifjú életerő, most i 
vagyunk a legalkalmasabbak az érzések 
befogadására, a szerelem energi íjára A ler- 
mészet törvényei szerint az a leghelyesebb 
ideje a házasság megkötésének. De mi még- , 

j  sem házasodunk -L  ki vagyunk tiltva a 
paradicsomból. Nem látjuk biztosítottnak 

i ekzisztcncziánkat és jegy jobb jövő reményé- i 
ben küzdünk, törekszünk, dolgozunk, hogy 1 
el tudjuk érni azt a minimumot, amelyből j 
családot lehet eltartani.

S mialatt dolgozunk, elszállnak fölültünk : 
az évek, öregszünk, testben lélekben. S i 
őszintén szólván hozzájárul ehez az a körül- j 
mény is, hogy gyorsan, viharosan él a mai | 
ifjúság. S mire végre el tudjuk érni azt az | 
évi jövedelmet és azt a biztos pozicziót, | 
melyet a házasságiak bázisának tartunk. j 
lelkünk megkopott, szivünk elszegényedett, I 
fejünk megkopaszodott. Így állunk az oltár ; 

; elé. Ó micsoda egészen más, külömb vőle
gények leltünk volna mi 5-8-10 esztendő j 

, előtt, amikor csal; 000 forint volt a fizetésünk! j 
így történik aztán, hogy igen sokan
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közülünk, akik 30 40-ik életévük között 
nősülnek, nem találják meg a házasságban 
azt a boldogságot és megelégedettséget, melyet 
kerestek.

S épen igv nem találják meg azok sem. 
akik fiatalon bár, de tisztán az anyagi érdek 
szem elölt tartásával lépnek az oltár elé. A 
leány, akihez őket szivük vonzalma húzza, 
rendszerint szegény, s mint ők hiszik, nem 
nekik való feleség. Újsághirdetés, közbenjárás 
és egyébb üzleti utón keresnek és találnak 
olyan menyasszonyt, akinek hozományából 
lelik három szobás lakásra és járulékaira. 
Megházasodnak és szivük hidegen marad, 
mikor az igent a pap előtt kimondják.

Általánosságban nem lehet azt állitnrrr, 
hogy' az érdekházasságok boldogtalanok. 
Gyakran bekövetkezik, hogy az összekerült 
házasfelek, meglévén bennünk egymás köl
csönös becsülése és a vérmérséklet egygnlö 
erejű delejessége, összeszoknak és megszere
tik egymást. De ez véletlen. Az érdekből 
házasodók legnagyobb része nem boldog, 
nem megelégedett és inig csak a sir he 
nem záródik fölöttük, idegenek maradnak 
egymásra nézve. Nézzünk csak egyszer figyelő 
szemmel szét magunk közül, vessünk egy 
élesebb pillantást ismerőseink házi tűzhelyébe, 
látni fogjuk, hogy sok helyütt csak alig pislog 
az a tűz, a lelkek fanyarak, a szivek elfásultak.

T Á R C Z A.

K ín a i s z a b á ly o k .
— Az .AUó-l.enilvai Híradó- eredeti láruzája. --  

A kiírniuk nemcsuk geográfiái ellenlábasaink, 
Imiiéin goiidolkozásmodjuk és cselekvésük, visel
kedésük is homlokegyenest ellenkeznek u mieink
kel. Solt njinil'j f j e  :ii.:éct pagyon In rí •sáliak fog 
tetszeni az. európai embernek ebben a különös 
országban aininlliog lázon vára siiriin csóválja 
czopl'iis fejet a kínai is amidőn Kuropálin jár.

A kínai ember nevet amikor mi sírunk s 
amikor a mi fogalmaink szerint örülni volna oka, 
linbánatniik adja magát. Szülei és rokonai halálai 
a kiírni mosolyogva adja tudtára ismerőseinek. 
Oröniümiopen pedig a kínai menyasszony olyan 
óbégalást visz végbe, mintha a legnagyobb sze
rencsétlenség érte volna. Hangos sírással kell ki 
sérnie a vőlegénynek az egész eskető ozcrcinoni- 
át. ha nem akarja, hogy érzéstclennek tartsák. z\ 
kínai etikett is merő ellentéte az európainak. Ami 
nálunk a legnagyobb illetlenség számba menne, 
azt olt az illem szigorúan előírja, vendegét a ki
írni föltett kalappal fogadja s ha véletlenül nini- 
kalap a fején Imiikor vendége átlépi a küszöbei.

tiszteletére azonnal fölteszi azt. Hiába nyújtja az 
ember a kínainak a kezét, a kézszoritásl ott nem 
ismerik vendége helyett u snjál kezét fogja és 
szomnga'ja a vendéglátó. Ha vendégét leülteti ö 
mindig a baloldalán foglal helyet, igy kiváltja azt | 
a kiírni étikét. Ételt, italt és minden egyébb dől- j 
got. melyei vendégének nyújt, inindakét kezével j 
fogja, ez is illem dolga. Sohasem kérdezi n ezopfos j 
kínai hogyan folyik az ember dolga, hanem min
dig csak arra kiváncsi, megette.-.? már jó  étvágy
ával a rizsát. A látogatótól ha először látja nem
csak a íiogyíéléf tudakolja a legnagyobb részh t ő 
séggel, hanem azt is szeretné midjárt tudni, hogy 
milyen idős. S lia jó  magas év számot mond ne
ki az ember, sugárzó arczczal gratulál neki ehhez 
a reánézvcépcnséggcl nem örvendetes tényhez. 
De nemcsak évei számára kiváncsi, hanem az is 
igen érdekli, hogy mennyi a jövedelmei, mennyi 
bért tizei, ilyen és ezekhez hasonló .diszkrét- 
kérdéseknek egéz sorával zaklatja .az udvarias* 
kimii szegény vendégét mindjárt első látogatása 
alkalmával.

De valahogy eszébe no jusson az idegennek 
ezt a lekötelező udvariasságot avval viszonozni, 
hogy ház gazdájának becses neje felöl tudakozód- I 
jék. Hz Kínában a legnagyobb illetlenség, a mely I 
liez foghatót csak az. a tapasztalatlan idegen kő- 1 
'.et még el. aki az apilioz leányaira vonatkozólag i

kérdést intéz. Ilyen illetlen kérdéseket fiolicz.cn bo
csát meg a kínai ember. Fiaira clltubeij. ö piaga 
örömmel tereli a beszédet s büszkén iiiui/jgatja 
őket vendégének, lstcuincnls azonban, hogy az 
ember a fiuknak egészséges színét dicsérje. Avval 
kedveskedni az apának, hogy a.kis lia egészséges 
liezkó, már nem csak n kínai illem kódexbe üt
közik, hanem a legnagyobb Iclkcllcnség is. A ki- 

j nai ember ugyanis — s ebben a babonájában 
I nem is külömbözik olyan nagyon az európaitól 
1 szentül megvan győződve, hogy gyermekét, baj 
' lógja érni, betegség fogja sorvasztunk im egész

ségét csodálják és dicsérik.
Betegnek lenni ugylátszik, a kínai ember sem 

szerié, le azért egy cseppet sem fél a haláltól. 
! melynek illő fogadásához mar életének abban a 
] szakában teszi meg nz c ókeszülctcket, amikor mi 
| gondolni sem szeretünk á. Minden kínai apa 
| büszkén mutogatja a vendégének azt a négy desz

kaszálat. melyet szerető hátúi kapott ajándékba 
j s melyből egykoron koporsót készítenek a száiuá- 
| ra. Midőn már ezt a féltékenyen örziíN kincsét is J  megmutatta, hajlongva kiséri ki vendégét s bucsu- 
' záskor a helyet, hogy Isten kegyeibe ajánlaná avvnl 

a jó  tanácsosai szolgál neki: .Lassan járj".
A milyen furcsák maguk a kinniak, olyanok 

a könyveik is. Az olvasást ott kezdik n hol mi 
végezzük s ott végzik, ahol mi kezdjük. A sorok

Balkányi Ernő könyvkötészete Alsó-Lendván.
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Ezek az emberek mind boldogok lehellek 
volna, ha nem a rideg számítás tanácsára 
hallgatnak.

A nők sorsa ebben a tekintetben még 
rosszabb mint a férfiaké. A boldogtalan 
házasságban legtöbbnyire a nőnek jut ki a 
nagyobb rész a boldogtalanságból, mert a 
férfinak több alkalma van szórakozást keresni 
a házi tűzhelyen kívül, kárpótolni magát 
azért, amit az oltár előtt elveszített. Ezer 
és ezer házaspár hordozza egész életén 
keresztül Hymen töviskoszornját, a modem 
társadalom még sem akarja e megdöbbentő 
tényből levonni a helyes következtetést. A 
leányos szülők, a leányok s a házasulandó 
fiatal emberek elölt egyaránt ott lebeg a 
so várogvakergelctt varázshatalom, aMammon. 
Csak amikor elérik, akkor látják, hogy hamis 
utca tévedtek, hogy a pénz csak azt adja 
meg, amit vásárolni lehet. így romlik meg 
a társadalom, igv züllik cl az emberiség.

Hol keressük ennek a nagy bajnak az 
orvoslását? Habár itt annyi a tényező, hogy 
mindazt el sem lehet sorolni. Es azért or
vosságot sem tudok ajánlani. Csak elkomo- 
rodva konstatálom és velem együtt minden 
gondolkodóim é és érző s z ív , hogy a modern 
életfelfogás megfosztotta az emberiséget a 
boldogságtól. Csak uj kor, uj életielfogás 
tud itt segíteni. Az pedig messze van még 
és csak óriási rázkódtatások után fog be
következni.

Addig is mi. férfiak és nők, akik rabjai 
vagyunk a szegénységnek, az úri módnak, 
a szép ruhának és társadalmi követelmények
nek. rzélunkat tévesztve és megelégedetlenül 
járjuk a modern Golgothát.
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Mizériák.
Klsö rendű mizéria nálunk a cselédűgy, 

de maguk a cselédek is. A cselédügy rende
zésére még a múlt évben részletes tervet

nem vízszintes, hanem merőleges irányban vonul
nak végig n lapon. A kínai kisasszonyok, ha félbe 
szakítják a regény olvasását, az olvasó jegyet a 
lapnak nem a felső, hanem az alsó végén helye
zik el. A tudományos könyvekben az elmaradhat
atlan megjegyzések nem a lap végén, hanem az , 
elején vannk. A könyv ezimét a legtöbbször nem j 
a hátára, hanem az elejére nyomják, oda ahol a 
fölvágott lapok vannak. A kínai szótár nem alfa- ; 
betikus sorrendben tartalmazza n szavakat, a sok ! 
ezerre menő kínai szó a kélszáztizcnnégy gyökszó ; 
szerint van elrendezve. Néha a töménytelen sok 1 
szó végső szótanának hason hangzása szerint van 
egymásmellé nyomra, igy egy kategóriáim jönnek ' 
tíz .ing’ -re végződő szavak és igy tovább.

Furcsa a mi fogulmaink szerint a kínaiak 
öltözéké is. A hivatalnokok uniformisán különböző j 
színű gombok mutogatják a rangot. A mandarin , 
kalapján a toll tjein fölfelé áil, hanem lefelé ko- j 
nyúl. mint a madár farka. Karpercczekct nemcsak ; 
a nők. hanem a férfiak is viselnek. A mi karperc- j 
eze.s gigerlijeink nyilván a kínaiaktól vették ezt n ' 
kedves divatot. Kesztyűt a kínaiak nem ismernek. ! 
Kabátjuk ujjúi uzoiibon olyan hosszúak, hogy tél I 
idején megvédik a kezet a hideg ellen. Ezek a I 
hosszú kabátujjak a zsebeket is pótolják, mert a i 
kínaiak robaján zseb egyátalán nincsen. Nők és fér- [ 
liak kabátot és nadrágot viselnek, a férfiak még e ! 
fölött hosszú felső ruhát. Míg mi feketére és bar- 1 
nára snviezkoljuk a csípőket, a kíuu, fehérre má- ; 
zolja czipőjenek vastag talárt. Ila ruhájukon foly- | 
looossági hiány mutatkozik, a szabó a foltot nem 
belül, hanem kívül va-jn íiM. A mfltőmészet tehát. 1 
ugv lal»zik még nem érte el a tökólotességnek azt I 
fokát, mint nálunk.

Mint a ló korát a fogától úgy meglehet is
merni a kínai ember életkorát u szakáiéról. Negy
venedik évéig ugyanis minden felnőtt kínai Jcbe- j

hoztunk e lapok hasábjain; unnál czélszerüb- 
. bet most sem tudunk. De a mi a cselédeket 
i illeti, az oly égetően sürgős és fontos dolog,
; hogy régre vakítóira meg kell szabadítani a 
I közönséget ettől az átoktól. 12 azaz tizen- 
' kelő éves leánykák már a romlottság legalsó 

fokán állanak; egyetlen vágyuk ezeknek a 
csemetéknek, ép úgy mint a Ölt azaz hatvan , 
éveseknek -  - :i férfi. Ha csodák történnének, 
a mi városunk is úgy járna, mint Sodorna;

1 igy hát csoda hiányában a magunk erejéből 
í kell a bajon segítenünk. Ne fogadjunk fel , 

oly cselédet, kinek szeretője van, ki tánczolni j 
| jár a korcsmákba, kit megbizhatlansága és 

durvasága miatt bocsátottak cl a helyéről. | 
Utálatot gerjesztők u tisztátalan cselédek és [ 
vaskezü fegyelem alatt tartandók a hanya
gok és szájasok. Ha egyöntetűen járnának ! 
el a cselédtartók e tekintetben, rövid idő | 
alatt megváltoznék ez a tarthatatlan helyzet, i 
Az elnéző, jószívűséget tüntető rendszer 
nemcsak hálátlan, de káros. Kíméletlen szigor 
és a helyszerzésben való kontárkodás mellő
zése csakhamar tisztázná a helyzetet.

A melegebb idő nemcsak a vándor
madarainkat hozta vissza, de újra is folva- 

| maiba tette a vándorló legények, országkerülök 
j özönét Napjában 3— 4, néha egy tuczat 
1 is nyomja kilincsünket s vele született jogának 
' tartja az alamizsnát. Erőteljes ifjak— többnyire 

munkabírók —  nem röstellenek a koldus
bothoz nyúlni; mikor végigsarczolták a várost 

, egy pálinkamérésben áldoznak az alkoholnak. 
i Különösen a mi városunkat kedvelik, talán 
! azért, mert keresztező pontján fekszik a 

Magyarországot Hot vátországgal és Stájerrel 
j összekötő fontaknak. Elég házikoldusunk van 

s gondoskodnak ezek arról is, hogy Ajtatos- 
ságiiukat a búcsúknál úgy, mint halottak 
napján a legalapossabban megzavarják. Talán 
itt is lehetne segíteni a bajon tolonczozaissal 
egyelőre, addig inig a munkaközvetítés orszá
gosan keresztülvive lesz.

Hát a mi udvaraink disztelensége is '

„ALSÓ-LENDVAI HÍRADÓ*

| retvúlja sznkállát és bajuszát csak akik ezt a 1 
| kort ntár elértek viselik a férfidiszt bár valami ! 

nagy dísznek a néhány szőrszál mely a kínaiak 
arczán Ott vegetál épcnséggel nem mondható. A 
kiírni nőknek azt a szokását, hogy úgy füstölnek 
mint a törökök, manapság amikor a mi hölgyeink I 
is bőven áldoznák Sz. Nieotnuk. furcsának már : 
már nem mondhatjuk. Aminthogy nem találhatjuk j 
különösnek azt sem, hogy a kiírni férfiak épugy 
használják a legyezőt mit a nők, hiszen jó  meleg 
napokon a mi Andrási utunk is tele vau legyező
vel felfegyverkezett férfiakkal. Ránk magyarokra 
nézve netn annyira furcsa, mint inkább erdekos 
a kiimiaknak az a szokásuk, hogy ők is ép úgy 
mini mi előbb a családnevet mondják és írják s 
csak azután a keresztnevet. De söl még a czi- 
mekre nézve is hasonlatosság van a kínai és n 
magyar nyelv között. A kínaiak is a név után 
teszik a ezimet s azt mondják : N. N. ur, a mi
niszter Ö cxcl|entiája, Sándor bácsi, Anna néni.
A dátumnál is a kínai, épugy mint a magyar e- 
löbb az évet, aztán a hónapot és legvégül a na
pot Írja. A magyar nyelvnek ez a sajátossága 
megvan tehát a kinai nyelvnél is.

A kínai anya sohasem csókolja gyermekét, 
a vőlegény nem érinti menyasszonya ajkát, a kí
naiak a csókolózást nem ismerik. Az ördögök eb
ben a furcsa országban fehérek. Ünnepnapot ott 
nem ismernek bár nagyrésze egyszerre három val
lást is követ: a confiicinnust, a tauizmust és a I 
budhaismu-l. Kínában a gyilkost csuk akkor sza- - 
búd kivégezni, ha maga ismerte be bűnét.

Végül Kina az a boldog ország hol aggszfiz 
és agglegény u legnagyobb ritkaság. Ez a furcsa j 
állapot bizonyára a mi hölgyeink tetszését is meg- [ 
nyerné, Itu egyszer a vén Európában bénítana.

CSIKÓS ISTVÁN. I

megérdemli talán, hogy a krónikás feljegyezz*: 
az utókornak a mi bfáciKtAségiiiikel, melylyel 
a vidék népének elrettentő példáját akarjuk 
nyújtani annak, milyennek nem szabad lenni 
az udvarnak! Köztisztaság é» közegészség 
mostoha gyermekei állami életünknek.

Felülmúlhatatlan, tehát klaazikiwpéldája 
a lendvai századvégi u<l varnak a város köze
pén levő házban látható —  belépti dij nélkül. 
Nem ismerjük a kameruni udvarokat, de 
merjük állítani, hogy ennek párját ott nem 
találni.
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H I R E K.
—  V á r o s u n k  m á ju s  2 6 - á n  ta r to t t a  

r e n d e s  h a v i k ö z g y ű lé s é t ,  mely a követ
kező határozatokat hozta: a keddi hetivásár
nak állatfel haj lássál való összekötésének 
előkészítésére szükséges okmányok beszerez
tessenek és a kereskedelmi minisztériumhoz 
felteljesztessenek ; a viharágyuk beszerezhe- 
tése czéljából a városi jegyző az összes 
szőlőtulajdonosokat köteles összeírni, mégis 
a 390 négyzetéinél kisebb szőlővel bíró 
gazdákat hagyja ki a jegyzékből; 400 négyzet
ölet egy résznek véve, egy holdat 4 résznek 
veszik. Az ágyuk beszerzési és föntarlásí 
költségeire szükségelt összeg kivetés utján 
fog biztosíttatni s Fuss Nándor gyógyszerész 
megfelelő tervezet elkészi,ésével bízatott meg; 
Sohár Gáborné Szép Fáni részére a hely- 
szerzőitől állíts megadása javasoltatott; Hajós 
Mihály ügyvédnek ügyvédi költség megfizeté
sére vonatkozó felhívására határoztatolt, 
hogy felhívását részletes költségjegyzékkel 
lássa el; Vucsák Mihály alsó-lendvai lakosnak 
segély iránti kérelme elutasittatolt; azépitészeti 
bizottság utasittatott, bngy Óriás Jánosnak 
járdaügyében véleményei javaslatot tegyen; 
úgy szintén a tűzoltó lajt részére való helyiség 
és községi börtön építésére vanalkozólag 
ugyanaza bizottság tegyen javaslatot; a 
hegypásztorok mik pisztolyuk lévén Flohrát 
puskával való ellátásuk szükségtelennek 
találtatott; Polliik Zsigmond vas-hidegkuli 
lakos illetőségi kérelmével eiulasiltutott; 
Franck János hasonló kérelmének hely 
adatott; Tttboly György és Jtirász Mihály 
kérvényei pótlandók: helybenliagyatott az 
uradalomnak a községi mezőőr fizetéséhez 
való hozzájárulása, a vasúthoz vezető ut 
fentartási költségeinek megtagadása és ]000 
kor. államsegély megadása az iparostiuioncz 
iskola részére; a jövedelmi adó tárgyalásához 
Petrik Gyula és Hajmásy Ferenez bizalmi 
férfiakként küldettek ki végül megkeresendő 
az önkénles tűzoltó egylet, hogy kebelében 
mentő csapatot alakítson, a szükséges esz
közök beszerzési költségei iedezésérea kórházi 
alap jelöltetett meg.

-  Évzáró vizsgálatok. A/, alsó-lendvai állatni 
polgári fiúiskolában az 1899-1900. tanévet bezáró 
vizsgálatok következő sorrendben tar'ati ak. Junius 
20-án hittanvizsgálat az összes osztályokban, 21-én 
az I. osztály, 22-én a ll.-ik, 23-án a III.-ik 25-éu 
a IV.-ik, 26-án az V. és VI. osztály vizsgálatai; 
28-án d. u. 4 órakor énekvizsgálat, 25-én (ked
vezőtlen idő esetén 26-án il. u. 5 orukor torna
vizsgálat. 27-én ‘ Te D m m, s a tanév bezárása. —  
Alsó-Lendva, 1900. jun. 12 én. Az igazgatóság.

Az alsó-lendvai i/.r. népiskola óv/.áió vizsgalap 
tát f. hó 24-én tartja meg, és pedig délelőtt u hittaui 
tárgyukból, délután az általános osztály vizsgálatot.

Az alsó-lendvai ipuros-lanoncz i-kola évzáró 
vizsgáit u hó 24-én. 25-én és 26-án tartja meg.

T&nczpróba. Mayersbcig Fridii okleveles tánez- 
tanitónö növendékei c  lio 9-én a „Korona szálodu 
disztcrinébcn mutatták bo fényes eredményei mű
vészetüket. A termet megtöltő nagyszámú közön.
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ség ékes tantijeiét adta unnak 11/  Általános elis- j 
mérésnek, mellyel Muycrsberg Fridn kisasszonynak 
társadalmunk minden rétege adózott. Kitűnő rend
szere a nehezebb mozgású tanítványoknál is tel
jesen bevált s a kisaszszonynnk helyes tapintattal 
párosuló' erélye valóságos tánczmüvészclet váltott , 
ki a tehetségesebb növendékekből. A próba esti | 
K órakor vette kezdetet s a szebbnél szebb lán
cúik és a növendékek részéről az illem legfoko- 
zottabb igényei követése, méltó csodálkozás tár
gyát képezte. Az ünnepély folyamán a növendé
kek nevelten Guttmnnn Aladár ékes szavakban 
Adott kifejezési a tisztelet és hála érzelmeinek; 
üdvözölte a tanulók szüleit is és hivatkozott arra, 
hogy a tanítónő vezetése alatt a növendékek csa
láddá alakultak, melynek szeretett fejének tanító* 
nőjüket tekintik, kinek egy értékes gyűrűt nyújtott 
át s azt a meggyőződését fejezte ki, hogy csak 
határtalan tiszteletük adhat nagyobb értéket az 
ajándéknak. A tanítónő meghatva felelt. Azután 
részt nettek a felnőttek is a táezban, mely csak 
n reggeli óráklwn ért véget. Újból is hangsúlyoz
zuk a kisasszony páratlan érdemeit s örülünk raj 
la, hogy a jövő tanfolyamra már eddig is 20 elő
jegyzés történt. A ki a szülök igényeit ily kitünően 
elégítette ki, azt örömmel várják vissza, hogy 
rábízhassák ismét gyermekeiket. A szülök érdeke, 
hogy biztosítsák maguknak a kitűnő tánrztanitó- 
nönek a jövőben is tanítását. A jól megérde
melt elismerésnek az egész érdeklődő közönség 
nevében szívesen adunk ezekben kifejezést.

Űrnapja. Hagyományos vallási áhítattal ünne
peltük meg a katlmlikus egyház egyik legmugasz- 
tosabb ünnepét. Űrnapját; az ünnepnek tisztu, 
meleg idő kedvezett. A körmenetben a járási fő
bíró, a városi hatóság, a tanuló ifjúság, a díszben 
kivonult tüzol.löság, a pénzügyőrség, és óriási kö
zönség ve t részt.

Megszűnnek a nagy trafikok. Augusztus 
hó 1-tol kezdve megszűnnek a nngytruíikok, a 
melyektől a kislözsdék eddig czikkeiket beszerezték 
és azontúl kincstári személyek fogják azokat hiva
talosan kiadni. Az állam ezen réven mintegy 
4.500.000. koronával több jövedelmet vár u dohány- | 
jövedéktől.

Vasúti kihágás. Csapó nlsó-lendvai pálya
felvigyázó e hó 11-én a vonat beutazása alkalmá
val a vasúti töltés oldalában bárom lovat talált 
legelve őrizet nélkül s ezért a lovak gazdáját 
Turncr Sándort feljelentette a járásbíróságnál. !

Gyújtogatás. E hó 10-én reggel Tóth György 1 
pákái lakos pajtája kigyulndt s a pajta, valamint 
bet melléképület a takarmányai és gazdasági esz
közökkel ügyiül elégelt; az elégett dolgok értéke 
700 koro n. de aránytalan nagy öszszegben voltak 
biztosítva. Ez a körülmény, valamint az, hogy 
Tólh Györgyöt közvetlen a tűz kiütése előtt 
laikatos Mátyás, Hedők (iábor és Cscrnovicz János 
a pajtáitól kijönni látták, n csendőrséget gyanújában 
megerősítette s ezért Tóth Györgyöt a járásbíró
ságnál feljelentették s igy n tulajdonos elesik a 
biztosított összegtől. A tűz továhterjedését a pákáink 
dereka' o'tási mukálntai akadályozták meg.

-  Koponyapróba. Lukács György e hó 4-én 
a szilvágyi korcsmában Bées József koponyájának 
kcméuysógi fokát akarta megállapítani oly módón.

•hogy egy boros pohárral ütögetett 11 fejére, inig 
végre sikerült-nem ugyan a próba, hanem a sza
badulás Bées Józsefnek, ki szenvedett sértései : 
miatt kiváncsi pajtását feljelentette.

- Durva béres. Horváth Ferencz lenti-kápol
nai majorgazda a bivalyok körül ügyetlenkedő 
bérest Groszner Ferenczot megintette, mire ez 
szükségednek találta a majorgazdát járóin szöggel 
fejbe vágni; a durva béres méltó büntetésnek 
néz elébe.

Lopás. Unkán György szccsi-szigeti lakos 
mull hó végén a Kerkán csónnkázásl rendezett, 
melyben Pallér József és Bíró György is resztvet
tek ; utóhbinkut tisztán a szórakozás vágya vezette, 
előbbit azonban egy közönséges lopás reménye. 
A malomnál partra szállottak s mig társai beszél
gettek, ö a malomba ment s a sötétben egy 35 
kilós zsákot emelt el. A molnársegéd ezt látta 
ugyan, de azl hitte, hogy Bakán az aznap őrölt 
kukorieznlisztjét viszi cl s ezért nem szólt; csak 
később tudódott ki, hogy rozslisztet lopott, a saját 
lisztjét pedig már délután vitte el. Lopás miatt a 
csendörség feljelentette.

Gyűlölet vég nélkül. Vadász Rozi és Adorján 
István kimondhatatlanul gyűlölik egymást; mind
kettő évek óta állandó alakja a járásbíróság tár
gyalási szobáinak; alig múlik el nap, hogy velük
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a hatóságoknak ne kellene foglalkozniuk: polgári. | 
büntető ügyeiknek és egyéb panaszaiknak se szeri, 
se száma. Legújabban Vadász Közi egy IK) kros 
fejkendőt szárogatolt az udvaron, de ez eltűnt 
egypár ezizmával és egy 2 kr értékű csipke 
darabbal együtt; káros természetesen Adorján 
Istvánt jelentette fel.

Búcsú közben. A szentháromság! búcsú
ból Zsohár Péter hegyi lakos ugyancsak kivette 
részét s végezetül az ut mellé dűlt teljesen itlus 
állapotban. Szabó István, Szabó Elek és Horváth 
János keeskési legények a búcsúról hazajüvet 
belekötöttek Zsohár Péterbe, kit azonfelül Szabó 
arezul ütött; Zsohár lármájára a szomszédban 
lukó Lak Márton és Szvetccz Viktor odasietett es 
pedig, hogy azonnal aktív részt vehessenek u 
búcsú utójutékábon nyitott késekkel; Iáik minden 
azó nélkül Szabót mellbe szúrta, jobb szemen és 
mindkét kezén megsértette.

Csak a körtefa tudja. Ságod községben cgv 
Pál László nevű tisztességes földműves ember. , 
mintegy 45 éves. szerdán csak dolgozott, kapál
hatott a huláron, mert amúgy is dolgos, takuré- 
rékos ember s hat gyermeke van, — egyszer csuk 
leteszi h kap-l s uzt mondja hogy többel nem 
kapál. Azzal átment s a föld végen levő körte
fára felakasztotta magát. Hamar észrevették, le
vágták s az ember életben maradt, de sem ö 
nem tudja megmondani, sem mások nem gon
dolják, hogy miért akart öngyilkos lenni.

— Elégett háromszáz forint. Türjén, az egyik 
gazda kiment a hegyi hajlékába. Tarisznyáját, 
melyben 300 frt papírpénze volt, u mestergerenda 
S'.egjire ukasztotta. Ezután a szalmatetövel fedett 
helyiségben tüzet rakott. A szikra valubogyan 
lángba borította a tetőt., A gazda megijedt, elfe
lejtette a tarisznyát. A házával együtt oda ve
szett a 300 forint is.

A Csáktornyái szabadelvű párt megalakulása.
Csáktornyán f. 4-én lurtották több száz, Muraköz
nek minden vidékéről összesercglett szabadelvű- 
párti választó ré'zvétc mellett az alakuló értekez
letet, amelyen Zigler Kai nán kir. közjegyző, mint 
a vármegye szabadelvűért részéről megbízott, 
magyarul, utánna Margjlni József, a .Muraköz* 
szerkesztője, horvátnyclven magyarázta meg a í 
népnek az értekezlot czelját és a szabadéivüpárl 
programját, mire u Csalitornya választókerületi 
szubudclvüpártnak újonnan való megalakulását 
nagy lelkesedéssel kimondották s egyúttal a párt 
ti ztviselöi karát is megválasztották. Elnök lett 
Szabi) Imre pusztakovcczi földbirtokos, nlclnök 
Tóth István uradalmi tiszttartó, jegyző dr. Zakál 1 
Lajos ügyvéd. Végül az értekezlet Széli Kálmán 
miniszter elnököt és dr. YVIasics Gyula vallás- és 
közoktatásügyi min.sztcrt, mint 11 kerület ország- 
gyűlési képviselőjét, nagylelkesedés mellett sür- 
göuyilcg üdvözölte és nokik bizalmat szavazott. |

Az idényhez! Megérkezett a gazdák és 
ezzel kapcsolatos hivatásu marha és lótulajdi nnsok 
ideje, midőn legnagyobb a szükségük állataikra. I 
Ezen időben főleg arra kell törekednünk, hogy I 
állataink egészségesek és munkaképesek legyenek j 
és maradjanak is. Hogy czélunkat elérhessük és ! 
a legkisebb bajokat is cltávolitharsuk ne mulasszuk ] 
el a ma már sok állatorvos és előkelő birtokos ! 
állal legjobban ajánlott Hottcr-féle állutgyógykészit- 
ményeket használni, melyeknek hatása gyors, jő  és 
biztos. A Hotter állulgyógykészitmenyek (Bées 
XII. 2. SehönbrunncrstriLsse 182) jegyzékét ide 
iktatjuk s mi is ajánljuk, miután már álta
lánosan elismert tény. hogy H o11cr-féle T r n i
ni n g -F lu id  (paluezkja 1 frt 20 kr.) elvitázha- 
tntlnnul a legjobb edző és erősitöszer lovak és 
szarvasmarhák részére, megbecsülhetetlen ha
tású. bénulások és merevségeknél. Hotter-féle 
Agril (csomagja 80 kr.) elsőrendű táppor a 
takarmányánál egészségének és erejének fenntar
tására; óvószer mindenféle vese, máj-, hólyag és 
idegbajok ellen. Hotter-félc Absorbinol mosdóviz 
(üvegje 3 frt 50 kr.) mindennemű szépséghiba el
távolítására; ti. in. daganatoknál, póknál, pata- 
bütyöknél, szficsomoknál stb. Hotter-félc Holttetem 
kenőcs (egész tégely 2. - fi i fél tégely 1 frt 20 kr.) 
a legrövidebb idő alatt eltüntet minden csont- 
nvujtváuyt és holltclcmet; Hottcr-féle kolikaszer 

, ti Irt 50 kr.) lovak és marhák kolikájánál cs 
pulfadtsagánál kiváló szolgálatot lesz. Ajánljuk 
tehát Hotter állatgyógykészitménycit t. olvasóinknak 
előforduló cselekben való használatra s meggyő
ződésünk, ki ezen szerekkel egyszer kisérlelot tesz, 
nzuknuk állupdú vevője leend. Felhívjuk meg szives

figyelmüket a ezikk védjegyére lófej R H mono- 
grammal s csakis hotter féle készítmények kérendök, 
bármily néven nevezendő utánzatok visszautasi- 
landok. Főraktár Magyarország részére Dr. Budai 
Emil városi gyógyszertárában Budapest Városháztér 
és Török József gyógyszertárában Budapest, VI., 
Király-ulczn 12.

Napilapok. Az újságolvasó közönség szives 
figyelmei e ajánljuk a következő napi lapok egyes 
példányait, melyek a kora reggeli órákban kapha
tók : Magyarország, Pesti Hírlap, Budapesti Napló, 
Esti Újság, Nemzeti Újság, Kleines Journal, Balkányi 
Ernő papirkereskedésében Alsó-Lendván.

Hihetetlen! Pedig az elismerő 
levelek ezrei bizonyítják, hogy a Feller-féle 
Elsn-Fluid minden, de még oly betegségeknél 
is, melyeket más gyógyszer nem gyógyít meg, 
bámulatos eredménnyel használható. Különö
sen lázt, köszvényt, reumát, mell. fö-fog-fájást, 
szurást, vérszegénységet, görcsöt, gyomorbajt, 
szembajt stb. gyógyít biztosan és gyorsan. 
12 üveg ára 5 korona bérmentve. Egyedüli 
készítője Feller V. Jenő gyógyszertára Stu- 
bica 135. szám. (Zágráb megye.) Egy csa
ládnál se hiányozzék e kitűnő, az egész
ségügyi h a t ó s á g  által m e g v i z s g á l t  
és jóváhagyott szer, melyet a ki egyszer 
hozat, sokoldalú hatása miatt állandóan 
használ. „Vak voltam már, csak a Feller- 
féle Elsa-Fluid mentette meg szememvilágát* 
irta Szűcs Péter Budapest, Felsörakpart Sl.

Tanító urak szives figyelmébe! Vizsgalapok 
mindenféle vonalzásban 100 drb. 70 kr. Kapható 
Balkányi Ernő papirkereskedésében Alsó-Lendván.

Kottás levelezőlapok jelentek meg, kővet
kező darabokkal. Teljes zenemüvek, zongorára ének
hanggal: 1. Hej be szörnyű messze vagyok. 2. 
Ezért a legényért. 3. Folleg borult az erdőre. 4. 
Asszony, asszony az akarok lenni. 5. Lányok, 
lányok a faluban. 6. Szerelmes a nap a holdba. 
7. Kis angyalom. 8. Sarkon van a házam ti. 
Fecském, fecskéin. 10. Zavuros a Bodrog. 11. 
Özvegy vagyok özvegy. 12. Azért csillag, hogy 
ragyogjon. 13. Duukó Pista: Elmegyek a tenger 
szélre . . . Szövege Pósa Lajostól. 14. Esik eső 
majd lesz mező. 15. Házunk előtt mennek el a 
huszárok. 1(5. Kél szép lánya van a kapitánynak. 
17. Sohasem szerettél! Mein Elend. Óriási sikerű 
román dal. 18. Fürdik a holdvilág . . .  1. Csak'.) 
titokban akartalak szeretni. 20. Duukó Pista: Szállj 
ul madár, szállj el . .  . 21. Magasan repül a daru. 
22. Belliit dich Golt, es wár zu schön gcwescn! 
listen veled, gyönyörneksok lelt volna.) 23. W'cnp. 
(de Bliitlcr lcise rauseh ne . . . (Kcringödal. Ma 
gyur-német szöveg.) 24. Mikor nekem imizsikálnnk- 
25. A ki a babáját igazán szereti. 2ti. Holdvilágos 
csillagos az éjszaka. 27. Hallja maga gavallér. 
28. Duukó Pista: Hej a szemed inindcnit! 20. 
IC Antant L eó ; Hogy mi is az a szerelem V Ma- 
zurka-dal. 510. Dús Kicnculiuus. Szenzácziós kouplé, 
31. Dnnkó Pista : Álmodik a kis luhiczu. 32. Jaj 
de bajos a szerelmet titkolni. 33. Nem szabad ám 
barna legényt szeretni. 31. Mindenféle szerelem
nek vége szokott lenni.35. Kille.Kille,Karliue! Kupié. 
3(5. Aeh so etil Sehleichcr! teljes keringő szöveggel. 
37. A ki cvleszi feleségül. 518. Bort idő Salamon 
30. Mi köze hozzája! népdal. 40. So 'ne ganze kloino 
Frau. 41. Du,du láss ntieli in rub. 42. Beim Souper. 
Ezen mindenki által szívesen fogadott, csinos ki
állítás zenés levelező lapok kaphatók dnrbonként 4 
krért BALKANYI ERNŐ könyvnyomdájában Alsó- 
Lendván. Vidéki megrendelések a pénz olöro be
küldésével, vagy utánvét mellett legpontosabban 
eszközöltetnek.

Vasúti menetrend.

A .-Lend ra-Csáktornya. A.-Lcndvn-Z.-Egcrszog.
Indul: Indul:

7 óra 47 p.-kor d. e. 7 óra 03 p.-kor d. c.
8 . 54 ,  este. 5 „ 40 .  d. u.

Érkezik; Érkezik:
G óra 52 p.-kor d. e. 7 óra 37 p.-kor d. e.
5 .  30 ,  d. u. 8 .  44 ,  este.



Ezek uz emberek mind lioldogok lehettek 
volna, ha nem a rideg .számítás tanácsára ; 
hallgatnak.

A nők sorsa ebben a tekintetben még | 
rosszabb mint a férfiaké. A boldogtalan 
házasságban legtöbbnyire a nőnek jut ki a 
nagyobb rész a boldogtalanságból, mert u 
férfiiuk több alkalma van szórakozást keresni 
a házi tűzhelyen kívül, kárpótolni magát 
azért, amit az oltár előtt elveszített. Ezer 
és ezer házaspár hordozz;! egész életén ' 
keresztül Hytnen töviskoszoruját, a modem ' 
társadalom még sem akarja e megdöbbentő j 
tényből levonni a helyes következtetést. A , 
leányos szülök, a leányok s a házasulandó 
fiatal emberek előtt egyaránt ott lebeg a 
sóvárogva kergetett varázshatalom, a Main inon. 
Csak amikor elérik, akkor látják, hogy hamis 
utca tévedtek, hogy a pénz csak azt adja 
meg, amit vásárolni lehet. így romlik meg 
a társadalom, igy züllik el az emberiség.

Hol keressük ennek a nagy bajnak az 
orvoslását ? Habár itt annyi a tényező, hogy 
mindazt el sein lehet sorolni. És azért or
vosságot sem tudok ajánlani. Csak elkomo- 
rodva konstatálom és velem együtt minden 
gondolkodóim é és érző szív , hogy a modern j 
életfelfogás megfosztotta az emberiséget a 
boldogságtól. Csak uj kor, uj életielfogás 
tud itt segíteni. Az pedig messze van még ! 
és esak óriási rázkódtatások után fog be
következni.

Addig is mi. férfiak és nők, akik rabjai : 
vagyunk a szegénységnek, az úri módnak, , 
a szép ruhának és társadalmi követelmények- ; 
nek. rzélunkat tévesztve és megelégedetlcnül 
járjuk a modern Golgothát.
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Mizériák.
Klsö rendű mizéria nálunk a cselédügy. 

de maguk a cselédek is. A cselédügy rende
zésére még a múlt évben részletes tervet

hoztunk e lapok hasábjain; annál czélszeriib- 
bet most sem tudunk. De a mi a cselédeket 
illeti, az oly égetően sürgős és fontos dolog, 
hogy régre vnluhára meg kell szabadítani a 
közönséget ettől az átoktól. 12 azaz tizen- 
ketö éves leánykák már a romlottság legalsó 
fokán állanak ; egyetlen vagyuk ezeknek a 
csemetéknek, ép úgy mint a 00 azaz hatvan 
éveseknek —  a férfi. Ha csodák történnének, 
a mi városunk is úgy járna, mint Sodorna; 
igy hát csoda hiányában a magunk erejéből 
kell a bajon segítenünk. Ne fogadjunk fel 
oly cselédet, kinek szeretője van, ki lánczolni 
jár a korcsmákba, kit mcgbizhatlansúga és 
durvasága miatt bocsátottak el a helyéről. 
Utálatot gerjesztők a tisztátalan cselédek és 
vaskezü fegyelem alatt tartandók a hanya
gok és szájasok. Ha egyöntetűen járnának 
el a cselédtartók e tekintetben, rövid idő 
alatt megváltoznék ez a tarthatatlan helyzet. 
Az elnéző, jószívűséget tüntető rendszer | 
nemcsak hálátlan, de káros. Kíméletlen szigor 
és a helyszerzésben való kontárkodás mellő
zése csakhamar tisztázná a helyzetet.

A melegebb idő nemcsak a vándor
madarainkat hozta vissza, de újra is folya
matba tette a vándorló legények, országkerülök 
özönét. Napjában 3 —4, néha egy tuczat 
is nyomja kilincsünket s vele született jogának 
tartja az alamizsnát Erőteljes ifjak— többnyire 
munkabírók —  nem röstellenek a koldus
bothoz nyúlni; mikor végigsarczolták a várost 
egy páliukamérésbcn áldoznak az alkoholnak. 
Különösen a mi városunkat kedvelik, talán 
azért, mert keresztező pontján fekszik a 
Magyarországot Hoivátországgal és Stájerrel 
összekötő föutaknak. Elég házikoldusunk van 
s gondoskodnak ezek arról is, hogy ájtatos- 
ságmikut a búcsúknál úgy, mint halottak 
napján a legalapossabban megzavarják. Talán 
itt is lehetne segíteni a bajon tolonczozással 
egyelőre, addig inig a munkaközvetítés orszá
gosan keresztülvive lesz.

Hát a mi udvaraink disztelensége is ;

„AI.SÓ-LENDVAI HÍRADÓ*

nem vízszintes, hanem merőleges irányban vonul- [ 
nuk végig n lapon. A kínai kisasszonyok, ha félbe j 
szakítják a regény olvasását, az olvasó jegyet a \ 
lapnak nem a felső, hanem az alsó végen helye- I 
zik cl. A tudományos könyvekben az elmaradhat- i 
ntlan megjegyzések nem a lap végén, hanem az ! 
elején vaunk. A könyv czimél a legtöbbször nem 
a hátára, hanem az elejére nyomják, oda ahol a 
föl vágott lapok vannak. A kínai szótár nem alfa- . 
hetikus sorrendben tartalmazza n szavakat, a sok 
ezerre menő kínai >zó a kélszáztizennégy gyök szó { 
szerint van elrendezve. Néha a töménytelen sok 1 
szii végső szótagjának hason hangzása szerint van \ 
egymásmelle nyomva, igy egy kategóriába jönnek 
uz .ing*-re végződő szavak és így tovább.

Furcsa a mi fogalmaink szerint a kínaiak 
öltözéké is. A hivatalnokok uniformisán különböző j 
színű gombok mutogatják a rangot. A mandarin | 
kalapján a toll nem fölfelé áll. liánéin lefelé ko- | 
nyúl, mint a madár farka. Karporeczekct nemcsak [ 
n nők. hanem a férfiak js viselnek. A mi karpere- j 
ezos gigerlijeink nyilván a kínaiaktól vették ezt n j 
kedves divatot. Kesztyűt a kínaiak nem ismernek. . 
Halmijuk ujjai azonban olyan hosszúak, hogy tél I 
idejen megvédik a kezet a hideg ellen. Ezek a | 
hosszú kabátujjak a zsebeket is pótolják, mert n . 
kínaiak ntháján zseb egyátulán nincsen. Nők és fér
fiak kabalát és nadrágot viselnek, a férfiak még e 
fölött hosszú felső ruhát. Míg mi feketére és bar
mira suviczkoljuk a csípőket, a kínai fehérre má- I 
zolja csípőjének vastag talpat. Ila ruhájukon foly- \ 
tonossági hiány mutatkozik. ■ szabó n foltot nem 
belül, hanem kívül virja föl. A mütömészet tehát, 
úgy latszik még nem érte el a tökéletességnek uzt ! 
fokát, mint nálunk.

Mint a ló korát a fogáról úgy meglehet is
merni a kínai ember életkorát a szilhátáról. Negy
venedik évéig ugyanis minden felnőtt kínai lobé- ;

retválja sznkállút és bajuszát esak akik ezt a ! 
kort már elértek viselik a fórfidiszt bár valami 1 
nagy dísznek a néhány szőrszál mely a kínaiak 
arczáu Olt vegetál épcnséggcl nem mondható. A 
kínai nőknek azt a szokását, hogy ugy füstölnek 
mint a törökök, manapság amikor a mi hölgyeink 
is liövcii áldoznak Sz. N'ieotnak. furcsának már : 
már nem niondhatjiik. Aminthogy nem találhatjuk 
különösnek azt sóin, hogy a kiírni férfiak épugy 
használják n legyezőt mit a nők, hiszén jó meleg 
napokon a mi Andrási utunk is telő vau legyező 
vei felfegyverkezett férfiakkal. ltunk magyarokra 
nézve nem annyira furcsa, mint inkább erdekos 
a kínaiaknak az a szokásuk, hogy ők is ép ugy 
mint mi előbb a családnevet mondják cs írják s 
csuk azután a keresztnevet. De sőt még a czi- 
niekre nézve is liasonlatosság van a kínai és a 
magyar nyelv között. A kínaiak is a név után 
teszik a czimet s azt mondják : N. N. ur, a mi
niszter ö  excl|entiájn, Sándor bácsi, Anna néni.
A dátumnál is a kínai, épugy mint a magyar e- 
löbb az évet, aztán a hónapot és legvégül a na
pot ltja. A magyar nyelvnek ez a sajátossága 
megvan tehát a kínai nyelvnél is.

A kínai anya sohasem csókolja gyermekét, 
a vőlegény nem érinti menyasszonya ajkát, a kí
naiak a csókolózást nem i-merik. Az ördögök eb
ben a furcsa országban fehérek. Ünnepnapot ott 
nem ismernek búr nagyrésze egyszerre három val
lást is követ: a confucianust, a tauiznnist és n 1 
budliaisnmst. Kínában a gyilkost csuk akkor sza- . 
búd kivégezni, lm maga ismerte be bűnét.

Végül Kína az a boldog ország hol aggszüz 
és agglegény a legnagyobb ritkaság. Ez a furcsa j 
állapot bizonyára a mi hölgyeink tetszését is meg
nyerné, lm egyszer a vén Európában bcállanu.

CSIKÓS ISTVÁN. .

! megérdemli talán, hogy a krónikás feljegyezze 
az utókornak a mi bölcjieiwégünkel, melylyel 
a vidék népének elrettentő példáját akarjuk 
nyújtani annak, milyennek nem szabad lenni 
az udvarnak! Köztisztaság és közegészség 
mostoha gyermekei állami életünknek.

Felülmúlhatatlan, tehát klantttw példája 
! a lendvai századvégi udvarnak a táros köze- 
1 pén levő házban látható —  belépti dij nélkül.

Nem ismerjük a kameruni udvarokat, de 
| merjük állítani, hogy ennek párját ott nem 

találni.
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—  V á rosu n k  m á ju s  26-ár» tartotta 
rendes havi k öz g y ű lésé t, mely a követ
kező határozatokat hozta: a keddi hetivásár-

j nak állatfelhajtással való összekötésének 
I előkészítésére szükséges okmányok beszerez

tessenek és a kereskedelmi minisztériumhoz 
felterjesztessenek ; a viharágyuk beszerezhe- 
tése czéljáhól a városi jegyző az összes 
szőlőtulajdonosokat köteles összeírni, mégis 
a 390 négyzetölnél kisebb szőlővel bíró 
gazdákat hagyja ki a jegyzékből; 400 négyzet
ölet egy résznek véve, egy tioldat 4 résznek 
veszik. Az ágyuk beszerzési és föntartiisí 
költségeire szükségelt összeg kivetés utján 
fog biztosíttatni s Fuss Nándor gyógyszerész 
megfelelő tervezet el kész i, ésével bízatott meg; 
Sohár Gáborné Szép Fáni részére a hely- 
szerzöuöi állás megadása javasoltatott; Hajós 
Mihály ügyvédnek ügyvédi költség megfizeté
sére vonatkozó felhívására határoztatolt, 
hogy felhívását részletes költségjegyzékkel 
lássa el; Yucsák Mihály alsó-lendvai lakosnak 
segély iránti kérelme elutasíthatott; azépitésze.ti 
bizottság utnsittatott, hngy Óriás Jánosnak 
járdaiigyében véleményei javaslatot tegyen; 
ugy szintén a tűzoltó lajt részére való helyiség 
és községi börtön építésére vanalkozólag 
ugyanaza bizottság tegyen javaslatot; a 
hegypásztoroknak pisztolyuk lévén Klohert- 
puskával való ellátásuk szükségtelennek 
találtatott; Polliik Zsigmond vas-liidcgkuli 
lakos illetőségi kérelmével elulasiItatott; 
Franck János hasonló kérelmének hely 
adatott; Tuboly György és Jurász Mihály 
kérvényei pútlaudók: helybenhagyatott az 
uradalomnak a községi mezőőr fizetéséhez 
való hozzájárulása, a vasúthoz vezető ut 
fentartási költségeinek megtagadása és 1000 
kor. államsegély megaihisa az iparostanoncz 
iskola részére; a jövedelmi adó tárgyalásához 
Petiik Gyula és Hajmásy Fereucz bizalmi 
férfiakként küldetlek ki végül megkeresendő 
az önkéntes tűzoltó egylet, hogy kebelében 
mentő csapatot alakítson, a szükséges esz
közök beszerzési költségei iedezésérea kórházi 
alap jelölteiét! meg.

— Évzáró vizsgálatok. Az nls .-lendvai állami 
polgári fiúiskolában uz 1899-1900. tanévet bezáró 
vizsgálatok következő sorrendben tar'ati ak. Juniii'; 
20-án hittanvizsgálat iiz összes osztályokban, 21-mt 
az I. osztály, 22-én u ll.-ik, 23-án a lll.-ik 25 n 
a IV.-ik, 20-án az V. és VI. osztály vizsgálatul; 
23-án d. u. 4 órakor énekvizsgálat, 25-én (ked
vezőtlen idő esetén 20-án d. u. 5 órakor torna- 
vizsgálat. 27-én *To D nini, s a tanév bezárása. — 
Alsó-Lendva, 1900. jun. 12 ón. Az igazgatóság.

Az nlsó-lemlva izr. népiskola évzáió vizsgála
tát f. hó 24-én tartja meg, és pedig délelőtt u hiltaui 
tárgyukból, délután az általános osziulyvizsgálatot.

Az alsó-lcndvui iparos-tanoticz i-kola évzáró 
vizsgáit e hó 24-én. 25-én és 20-án tartja meg.

Tanczpróba. Mayersbeig Fridii okleveles táncz- 
tanitóiiö növendékei e lm 9-én a „Korona száloda 
dísztermében mutatták be fényes eredményei mű
vészetüket. A termet megtöltő nagyszámú közűn.
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B«>(f ékes tunüjelél adta annak uz általános elis
merésnek, mellyel Maycrsberg Fridii kisasszonynak 
társadulmlink minden re lege adózott. Kitűnő rend- 
szén- a nehezebb mozgású tanítványoknál is tel
jesen-bevált s a kisnszszonynnk helyes tapintattal 
párosuló orölye valóságos tánezmüvészetet váltott 
ki a tehetségesebb növendékekből. A próba esti 
H órakor vette kezdetet s a szebbnél szebb tán- 
c-zok és a növendékek részéről az illem legfnko- 
zottabb igényei követése, méltó csodálkozás tár
gyát képezte. Az ünnepély folyamán a növendé
kek nevében líiillninnn Aladár ékes szavakban 
adott kifejezést a tisztelet és hála érzőiméinek ; 
üdvözölte a tanulók szüleit is és hivatkozott arra, 
hogy a tanítónő vezetése alatt a növendékek csa
láddá-alakultak. melynek szeretett fejének tanító
nőjüket tekintik, kinek egy értékes gyűrűt nyújtott 
át s azt a meggyőződését fejezte ki, hogy csak 
határtalan tiszteletük adhat nagyobb értéket az 
ajándéknak. A tanítónő meghatva feleli. Azulán 
részt tettek a felnőttek is a táczban, mely esak 
n reggeli órákban ért végcL Újból is hangsúlyoz
zuk a kisasszony páratlan érdemeit s örülünk raj 
la, hogy a jövő tanfolyamra már eddig is "20 elő
jegyzés történt. A ki a szülök igényeit ily kitünően 
elégítette ki, azt örömmel várják vissza, hogy 
rábízhassák ismét gyermekeiket. A szülök érdeke, 
hogy biztosítsák magoknak a kitűnő táneztaniló- 
nönck a jövőben is tanítását. A jól megérde
melt elismerésnek az egész érdeklődő közönség 
nevében szívesen adunk ezekben kifejezési.

Űrnapja. Hagyományos vallási áhítattal ünne
peltük meg a kalholikus egyház egyik Icgmagasz- 
tnsubb ünnepét. Űrnapját; az ünnepnek tiszta, 
meleg idő kedvezett. A körmenetben a járási fő
bíró, a városi hatóság, a tanuló ifjúság, a díszben 
kivonult tűzoltóság, a pénzügyőrség, és óriási kö
zönség ve t részt.

Megszűnnek a nagy trafikok. Augusztus 
hó 1-töl kezdve megszűnnek a nagylrafikok, a 
melyektől a kistözsdék eddig czikkeiket beszerezték 
és azontúl kineslári személyek fogják azokat hiva
talosan kiadni. Az állam ezen réven mintegy 
4.000.000. koronával több jövedelmet vár a doliáuy- 
jövedcktöl.

Vasúti kihágás. Csapó nlsó-lcndvai pálya
felvigyázó c hó 11-én a vonat beutazása alkalmá
val a vasúti töllés oldalában három lovat talált 
legelve őrizel nélkül s ezért a lovak gazdáját 
Turner Sándort feljelentette a járásbiré súgnál.

Gyújtogatás. E hó 10-én reggel Tóth György 
pákái lukos pajtája kigyulndt s a pajta, valamint 
két melléképület a takarmányai és gazdasági esz
közökkel együtt elégett; az elégelt dolgok érteke 
700 konc a, de aránytalan nagy öszszegben voltak 
biztosítva. Ez a körülmény, valamint az. hogy 
Tóth Györgyöt közvetlen a tűz kiütése elöli 
lakatos Mátyás, Rcdök Gábor és Csemovicz János 
a pajtáitól kijönni látták, a esendörseget gyanújában 
megerősítette s ezért Tóth Györgyöt a járásbíró
ságnál feljelentették s igy a tulajdonos elesik a 
biztosított összegtől. A tűz továbterjedésél a pákaiak 
derekas o'tási mukálntai akadályozták meg.

-  Koponyapróba. Lukács György e hó 4-én 
n szilvágyi korcsmában Bées József koponyájának 
keménysógi fokát akarta megállapítani oly módon.

•hogy egy boros pohárral ütögelctt a fejére, míg 
végre sikcrült-noin ugyan a próba, hanem a sza
badulás Bées Józsefnek, ki szenvedet sértései 
miatt kiváncsi pajtását feljelentette.

- Durva béres. Horváth Ferenc* lenti-kápol
nai majorgazda a bivalyok körül ügyetlenkedő 
bérest Groszner Kcrenczol megintette, mire ez 
szükségednek találta a inajorgaxdál járom szöggel 
fejbe vágni; a durva béres méltó büntetésnek 
néz elébe.

Lopál. Bakán György szécsi-szigeti lakos 
múlt hó végén a Kerkán esónakázást rendezett, 
melyben Pallér József és Bíró György is resztvet
tek ; utóbbiakat tisztán u szórakozás vágya vezette, 
előbbit azonban egy közönséges lopás reménye. 
A malomnál partra szállottak s míg társai beszél
gettek, ö a malomba ment s a sötétben egy 33 
kilós zsákot emelt cl. A molnársegéd ezt látta 
ugyan, de azt hitte, hogy Bakán az aznap őrölt 
kukoricznlisztjét viszi cl s ezért nem szólt; esak 
később tudódott ki, hogy rozslisztet lopott, a saját 
lisztjét pedig már délután vitte el. Lopás miatt a 
csendőrség feljelentette.

Gyűlölet vég aelküi. Vadász Rozi és Adorján 
István kimondhatatlanul gyűlölik egymást; mind
kettő évek ót;- állandó alakja a Járásbíróság tár
gyalási szobáinak; alig múlik el nap, hogy velük

a hatóságoknak ne kellene foglalkozniuk: polgári, 
büntető ügyeiknek és egyelt panaszaiknak se szeri, 
se száma. Legújabban Vadász Közi egy 30 kros 
fejkendőt szárogntott az udvaron, de ez eltűnt 
egypár ezizmával és egy 2 kr értékű csipke 
darabbal együtt; káros természetesen Adorján 
Istvánt jelentette fel.

Búcsú közben. A szentháromság! búcsú
ból Zsohár Péter hegyi lakos ugyancsak kivette 
részét s végezetül az ut mellé dűlt teljesen ittas 
állapotban. Szabó István, Szabó Elek és Horváth 
János keeskósi legények a búcsúról hazujüvet 
belekötöttek Zsohár Péterbe, kit azonfelül Szabó 
arezul ütött; Zsohár lármájára a szomszédiam 
lakó Lak Márton és Szvetecz Viktor odasietett és 
pedig, hogy azonnal aktív riszt vehessenek u 
búcsú utójatékúban nyitott késekkel; Uik minden 
szó nélkül Szabót mellbe szűrte, jobb szemén ás 
mindkét kezén megsértette.

Csak a körtefa tudja. Ságod községben egy 
Pál László nevű ti-ztességos földműves ember, 
mintegy 45 éves. szerdán csak dolgozott, kapál
hatott u határon, mert amúgy is dolgos, takaré- 
rékos ember s hat gyermeke van, — egyszer csuk 
leteszi a kupit s azt mondja hogy többel nem 
kapál. Azzal abneut s a föld végen levő körte
fára felakasztotta magát. Hamar észrevették, le
vágták s az ember életben maradi, de sem ö 
nem tudju megmondani, sem másuk nem gon
dolják, hogy miért akart öngyilkos lenni.

— Elégett háromszáz forint. Türjón, az egyik 
gazda kiment a hegyi hajlékába. Tarisznyáját, 
melyben 300 frt papírpénze volt, a incstergerenda 
s '.cgjiTO ukasztotta. Ezután a szulmatctövel fedett 
helyiségben tüzet rakott. A szikra valahogyan 
lángba borította a tetőt.,A gazda megijedt, elfe
lejtette a tarisznyát. A házával együtt oda ve
szett a 300 forint is.

A Csáktornyái szabadelvű párt megalakulása.
Csáktornyán f. 4-én tartották több száz, Muraköz
nek minden vidékéről összcsereglelt szabadelvű- 
párti válaszló ré-zvétc liiellelt az alakuló értekez- 
ietet, amelyen Zigler Háj nán kir. közjegyző, mint 
a vármegye szabadelvűért részéről megbízott, 
magyarul, utálnia Margitul József, a .Muraköz' 
szerkesztője, horvátnyelvcn magyarázta meg a 
népnek az értekezlet czélját és a szabadéivüpárt 
programját, mire u Csáktornya választókerületi 
szabadelvüpárlnuk újonnan való megalakulását 
nagy lelkesedéssel kimondották s egyúttal a párt 
ti zlvisclöi karát is megválasztották. Elnök lett 
Szabó Imre pusztakovcczi földbirtokos, alelnők 
Tóth István uradalmi tiszttartó, jegyző dr. Zakál 
Lajos ügyvéd. Végül az értekezlet Széli Kálmán 
miniszter elnököt és dr. Wlasics Gyula vallás- és 
közoklalásügyi minisztert, mint a kerület ország
gyűlési képviselőjét, nagylelkesedés mellett sür- 
güuyileg üdvözölte és nekik bizalmat sznvnzott.

Az idényhez! Megérkezett a gazdák és 
ezzel kapcsolatos hiratásu marha és lólulajdi nosok 
ideje, midőn legnagyobb a szükségük állataikra. 
Ezen időben főleg arra kell törekednünk, hogy 
állataink egészségesek és munkaképesek legyenek 
és maradjanak is. Hogy czclunkat elérhessük és 
a legkisebb bajokai is ellávolithatslik ne mulasszuk 
el n ina már sok állatorvos és előkelő birtokos 
állal legjobban ajánlott Jlotter-féle állntgyógykészit- 
ményeket használni, melyeknek halasa gyors, jő is 
biztos. A Hotter állulgyógykészitmcnyok (Bées 
X II2. Schönbnwncrstrasse 182) jegyzékét ide 
iktatjuk s mi is ajánljuk, miután már álta
lánosun elismert tény, hogy H o 11 c r-féle T  r a i- 
n i ii g-F I ii i d (paluezkja 1 frt 20 kr.) clvitázha- 
tntlnnul a legjobb edző és erösitőszer lovak és 
szarvasmarhák résiére, megbecsülhetetlen ha
tása. bénulások és merevségeknél. Hotter-félc 
Agril (csomagja 80 kr.) elsőrendű táppor a 
takarinányállat egészségének cs erejének fenntar
tására; óvószer mindenféle vese, máj-, hólyag és 
idegbajok ellen. Hotter-félc Absorbinol mosdóviz 
(üvegje 3 frt 50 kr.) mindennemű szépséghiba el
távolítására; ti. ni. daganatoknál, póknál, pala- 
bütyöknél, szücsomokuál stb. Hotter-féle Holttetem 
kenőcs (egész tégely 2. - frt fél tégely 1 frt 20 kr.) 
a legrövidebb idő alatt eltüntet minden csont- 
nyujtványt és holllelcmct; Hotter-féle kolikaszer 
(1 frt ÖO kr.) lovak és marhák kolikájánál cs 
pulTadlsagánál kiváló szolgálatot tesz. Ajánljuk 
tehát lloller állatgyógykészitinényeit t. olvasóinknak 
előforduló cselekben való használatra s meggyő
ződésünk, ki ezen szerekkel egyszer kísérletet tesz, 
azoknak-állandó vevője leend. Felhívjuk még szives

figyelmüket a czikk védjegyére lúfej R H mono
grammal s csakis Hotter-féle készítmények kérendök, 
bármily néven nevezendő utánzatok visszmitasi- 
tnndok. Főraktár Magyarország részére Dr. Budai 
Emil városi gyógyszertárában Budapest Városháztér 
és Török József gyógyszertárában Budapest, VL, 
Király-utcza 12.

Napilapok. Az njságolvasó közönség szives 
figyelmébe ujánljuk a következő napi lapok egyes 
példányait, melyek a kora reggeli órákban kapha
tók : Magyarország, Festi Hírlap, Budapesti Napló, 
Esti Újság, Nemzeti Újság, Kleines Journal, Balkányi 
Ernő papirkereskedéseben Alsó-Lendván.

— Hihetetlen I Pedig az elismerő 
levelek ezrei bizonyítják, hogy a Feller-féle 
Elsa-Fluid minden, de még oly betegségeknél 
is, melyeket más gyógyszer nem gyógyít meg, 
bámulatos eredménnyel használható. Különö
sen lázt, köszvényt, reumát, mell. fö-fog-fújást, 
szúrást, vérszegénységet, görcsöt, gyomorbajt, 
szembajt stb. gyógyít biztosan és gyorsan. 
12 üveg ára 5 korona bérmentve. Egyedüli 
készítője Feller V. Jenő gyógyszertára Stu- 
bica 135. szám. (Zágráb megye.) Egy csa
ládnál se hiányozzék e kitűnő, az egész
ségügyi h a t ó s á g  által m e g v i z s g á l t  
és jóváhagyott szer, melyet a ki egyszer 
hozat, sokoldalú hatása miatt állandóan 
használ. „Vak voltam már, csak a Feller- 
féle Elsa-Fluid mentette meg szemem világát* 
irta Szűcs Péter Budapest, Felsörakpart 9.

Tanító urak szives figyelmébe! Vizsgalapok 
mindenféle vonalzásban 100 drb. 70 kr. Kapható 
Balkányi Ernő papirkereskedéseben Alsó-Lendván.

Kottás levelezőlapok jelentek meg, követ
kező darabokkal. Teljes zeneművek, zongorára ének- 
hanggal: 1. Hej be szörnyű messze vagyok. 2. 
Ezért a legényért. 3. Felleg borult az erdőre. 4. 
Asszony, asszony az akarok lenni. 5. Lányok, 
lányok a faluban. 6. Szerelmes a nap a holdba. 
7. Kis angyalom. 8. Sarkon vau a házam 9. 
Fecském, fecskéin. 10. Zavaros a Bodrog. 11. 
Özvegy vagyok özvegy. 12. Azért csillag, hogy 
ragyogjon. 13. Bunkó Pista: Elmegyek a tenger 
szélre . . . Szövege Pósa Lajostól. 14. Esik eső 
majd lesz mező. lő. Házunk elölt mennek el u 
huszárok. 10. Kél szép lánya van a kapitánynak. 
17. Sohasem szerettél! Mcin Eleud. Óriási sikerű 
román dal. 18. Fürdik a holdvilág . . .  1. Csak!) 
titokban akartalak szerelni. 20. Bankó Pista; Szállj 
ol madár, szállj e l . . .  21. Magasan repül a daru. 
22. Béliül didi Gotl, es wflr zu schön gcwesen! 
üstén veled, gyünyörneksok lelt volna.) 23. Wenp. 
(de Bllittcr leisc rausoh ne . . . (Kcringödal. Ma 
gyur-német szöveg.) 24. Mikor nekem muzsikálunk- 
25. A ki a babáját igazán szereti. 26. Huldvilágos 
csillagos az éjszaka. 27. Hallja magú gavallér. 
28. Bunkó Pista: Hej n szemed mindéiül! 29. 
!»' Aimint L eó : Hogy mi is az a szerelem V Ma- 
zurku-dal. 30. Dos Biencnhnus. Szenzacziós kouplé, 
31. Mankó Pista : Álmodik a kis liihiczn. 32. Jaj 
de bajos a szerelmet titkolni. 33. Nem szabad um 
barna legényt szeretni. 34. Mindenféle szerelem
nek vége szí ikott lenni.35. Killc. Killc, Knrlinc! Kupié.
36. Ach socin Schleichcr! teljes keringő szöveggel.
37. A ki cvleszi feleségül. 38. Bort idő Salamon 
39. Mi köze iiozzájn I népdal. 40. So ’no ganze klómé 
Frau. 41. Du, du láss niieli in ruh. 42. Beim Souper. 
Ezen mindenki állal szívesen fogadott, csinos ki
állítás zenés levelező lapok kupliatók darhouként 4 
krérl BALKÁNYI ERNŐ könyvnyomdájában Alsó- 
Lendván. Vidéki megrendelések a pénz előre be
küldésével, vagy utánvét mellett legpontosabban 
eszközöltetnek.

Vasúti menetrend.

A .-Lend vn-Csak tornya. A.-Lendvu-Z.-Egcrszog.
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7 óra 47 p.-kor d. e. 7 óra 03 p.-kor d. e.
8 . 54 ,  este. 5 . 40 , d. u.
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5 . 30 ,  d. u. 8 ,  44 .  este.
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Árverési hirdetmény.
rcl.ujtó az INNI. évi IX.

J 201 1900. szóin.

Árverési hirdetmény.
Alnliii királyi bírósági végrehajtó a* |NN|.

évi IX. L-CZ. I1900. V. 178. L-oz. 102. #-u értelmében
.......... i-M  kv, ........................... . k,r. ............... I IW IV .  'lir'T. , ? “ i; .h» í  1?
iv.ii'.i KőiiiiIms T iIii-z 344. - /. veg/é>r állni Vucsko István végrehajtató *«g UNNI. \. Ki., H>. szánni v iz e se i áltál
til fill. tok*1. • iiin h javnra Xagv Sándor bellatinezi lukén . IU-n 320 kor. I'ollák József, .ö és Irsu. végrehajtatok javára
jár.. sza/nlrk..- t-k-. ennek 1‘ IUi). .■ \i január h - :1-tól jár.’. .*>'• „ András és neje adnanc/.i lakosok ellen 12-10 kor.

járulékai erejéig elrendelt kielégítési ‘üké, ennek
alkalmával bíróikig folülfoglalt 30! lő 1 ' "  ' '

erőjéig elrendelt kielégítési

lillenv IkvsTiÍV egv k’mez!d.!.‘  U w v v H I ^ J  góbé h í  ma í»2 fillérre i.r.-iilt bútorok. I.a/.i,’"ga/.dasagi !«• és feliilfoglalt 1104 kor.
vi"‘ , 10 ma i . kl.:,l all.. ing..-ag..k nvil- 1 I' Ii.-ii. si rtv.-, linzi es í
rvnk és bútorból álló ingóságok nyilvános nrvere- .........árverés utján leendő . ladatn-a elrendeltetve... bútorokból álló ingóságok ii)

úgy járulékai erejéig 
i alkalmával biróilug
leesüll egy kancznlo.

Ivános árverés utján 
., ennek a helyszínen 
■ttek lakánál leendő
t liő 22-ik napjának

űzetik és nlilioz a

s ü s ü t -

ezennel oly niegjegv- *'.-l oly megjegyzéssel hivatnak meg. 
itnak meg, hogv az érinteti ingóságok ezen érintőit ingóságok ezen árverésen, nz 
. az INNI. évi IX. t.-ez. 107. értei- IX. t.-ez. 107. $-n értelmében a legtöbbet

szándékozok ezennel oly megjegyzi 
meg, hogy az érintett ingóságok 

tón, az INNI. évi IX. t.-ez. 107. §-a i 
a legtöbbet ígérőnek beesáron alul is cla.

i IX. t.-ez. ION. S-al.a

KI. évi jiiniuR hó lő . 

V ros its  K iok,

J. évi június hó 7 ik 

Y re s its  E le k .

a l k á n y i E r n ő

ioitvkíteszete
m e g n y í l t !

Nyomatott Bolkúnyi Ernő könyvnyömdájábáti Alüó-Uiulvuu,


